ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань
«___» _______ 2025 г.									№ ___

[bookmark: _Hlk158981904]О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.06.2009 № 445 «О стандартах качества государственных услуг, оказываемых государственными учреждениями Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.06.2009 № 445 «О стандартах качества государственных услуг, оказываемых государственными учреждениями Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.06.2012 №525, от 12.09.2015 № 666, от 21.03.2017 № 162, от 13.07.2017 № 490,от 13.12.2018 № 1128, от 05.09.2023 № 1076, от 25.04.2024 № 276, от 25.12.2024 № 1201) следующие изменения:
в абзаце первом пункта 2 после слов «Министерству экономики Республики Татарстан,» дополнить словами «Министерству по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан,», после слов «Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта,» дополнить словами «Инспекции государственного строительного надзора Республики Татарстан,»;
в Положении о стандартах качества государственных услуг, оказываемых государственными учреждениями Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением:
пункт 2.5 дополнить словами «, включая административные регламенты по приему заявлений на оказание государственной услуги (при наличии)»;
пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания:
«При наличии утвержденных республиканскими органами исполнительной власти административных регламентов по приему заявлений на оказание государственной услуги, приводится указание на соответствующие административные регламенты, в которых приведен исчерпывающий перечень документов, необходимых для получения государственной услуги.».

Премьер-министр

8

Республики Татарстан
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.06.2009 № 445 «О стандартах качества государственных услуг, оказываемых государственными учреждениями Республики Татарстан»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.06.2009 № 445 «О стандартах качества государственных услуг, оказываемых государственными учреждениями Республики Татарстан» (далее – проект) подготовлен в целях совершенствования качества оказания государственных услуг, оказываемых государственными учреждениями Республики Татарстан.
В целях обеспечения реализации полномочий Инспекции государственного строительного надзора Республики Татарстан (далее – Инспекция) региональный перечень (классификатор) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами Республики Татарстан (муниципальными правовыми актами), в том числе при осуществлении переданных полномочий Российской Федерации и полномочий по предметам совместного ведения Российской Федерации и Республики Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.12.2018 № 1214 (далее – Региональный перечень), дополнен государственной услугой «Проведение обследований, лабораторных и иных испытаний выполненных работ и применяемых строительных материалов при строительстве, реконструкции объектов капитального строительства». В Региональный перечень включена государственная услуга «Обеспечение вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», оказываемая подведомственным учреждением Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан (далее – МЧС РТ), стандарт качества данной услуги утвержден постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.08.2019 №731.
В соответствии с Положением о стандартах качества государственных услуг, оказываемых государственными учреждениями Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.06.2009 № 445 (далее – Положение), разработка проекта стандарта качества государственных услуг осуществляется республиканским органом исполнительной власти (далее – РОИВ), выполняющим функции по выработке государственной политики и нормативному правовому регулированию в установленной сфере деятельности, стандарт качества устанавливается на каждую услугу, включенную в Региональный перечень. В связи с этим проектом предлагается дополнить Инспекцией, МЧС РТ перечень РОИВ, разрабатывающих стандарты качества  государственных услуг, оказываемых государственными учреждениями Республики Татарстан.
Также в целях исключения дублирования утвержденных РОИВ административных регламентов по приему заявлений на оказание государственной услуги, оказываемой государственными учреждениями Республики Татарстан, в Положении предлагается скорректировать требования к правовому основанию оказания государственной услуги, исчерпывающему перечню документов, необходимых для получения государственной услуги, оказываемой государственными учреждениями Республики Татарстан.
Принятие данного проекта не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта заключений не поступало.